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Januar 2014

Evaluering af På Vej i Uddannelse

Jobcenter Varde etablerede i april 2013 et uddannelsesafklarende og –motiverende ungetilbud 

for kontanthjælpsmodtagere under 30 år uden uddannelse og med andre problemer end 

ledighed (match 2). 

Tilbuddet adskilte sig fra Jobcenter Vardes øvrige beskæftigelsesrettede tilbud ved at være 

uddannelsesfremmende, hvorfor det blev placeret i et uddannelsesmiljø på Campus Varde. 

Tilbuddet består af 10 uger fordelt på 5 ugers undervisning på Campus efterfulgt af 5 ugers 

praktik. Der er 15 pladser pr. hold. Der gennemføres 4 hold pr. år. 

Deltagerprofil

De 43 deltagere i På Vej i Uddannelse hold 1-3 er fordelt på 25 kvinder og 18 mænd med 10 

personer i alderen 18-19 år, 20 i alderen 20-24 år og 13 i alderen 25-29 år. 

Deltagerne har enten en afbrudt ungdomsuddannelse og / eller kortere jobperioder og 

kommunale forsørgelsesprojekter bag sig (22 borgere). 

Knap 40 % er gengangere (16 borgere), dvs. at de har været på kontanthjælp tidligere. 

35 % af deltagerne (15 borgere) har haft en sag i Børn, Unge og Familieafdelingen i Varde 

Kommune.  

Knap 80 % (34 borgere) har helbredsmæssige barrierer i forhold til arbejdsmarkedet, 

fortrinsvis psykiske barrierer fx depression, angst, ADHD, skizotypi personlighedsstruktur og 

PTSD. 

Evaluering

Efter aftale med Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget gennemføres en evaluering efter 3 

forløb med fremlæggelse for udvalget februar 2014.   

De opstillede effektmål var følgende:

 40 % oplever en progression i forhold til matchkategori (fra match 2 til match 1) 

 25 % kommer i uddannelse

 15 % kommer i ordinært job eller fleksjob 

 25 % kommer i andre uddannelses- eller beskæftigelsesfremmende aktiviteter
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Effektmål: 40 % oplever en progression i forhold til matchkategori

Deltagerne i På Vej i Uddannelse var ved opstart matchet som borgere med andre problemer 

end ledighed (match 2). Efter afslutning på tilbuddet er 18 matchet om til en match 1 eller 

uddannelsesparat, det vil sige at der er sket en progression i matchkategoriseringen med 42 

%, hvilket godt og vel lever op til det opstillede effektmål på 40 %.  

Effektmål: 25 % kommer i uddannelse og 15 % i ordinært eller støttet arbejde 

Effekten i forhold til selvforsørgelse viser, at 35 % af deltagerne i På Vej i Uddannelse på hold 

1 og 2 ikke længere er i kommunal selvforsørgelse 6 måneder efter tilbuddets afslutning (10 

ud af 29 deltagere). For hold 3 er effekten 23,5 % umiddelbart efter afslutning på tilbud. Hold 

3 er først sluttet ved udgangen af 2013, hvorfor der ikke kan måles effekt over en længere 

periode for dette hold. Den lavere effekt for hold 3 kan skyldes at målingen er foretaget 

umiddelbart inden deadline for studiestart på ungdomsuddannelser. Der kan altså være unge, 

som står overfor en snarlig afslutning i jobcentret, som ikke fremgår af effektmålingen. 

Det er ikke muligt at se fordelingen på udslusning til henholdsvis arbejde og uddannelse, men 

ud fra deltagernes tilbagemelding ved afmelding til jobcentret starter hovedparten i 

uddannelse. 

Effekten af På Vej i Uddannelse har ikke helt levet op til de opstillede effektmål. På Vej i 

Uddannelse er baseret på et lignende forløb i Esbjerg på Social- og Sundhedsskolen: Ung på 

Arbejdsmarkedet. Til sammenligning er effekten i forhold til ordinært job, fleksjob eller 

uddannelse 20 % i dette forløb (se mere om udslusning for Ung på Arbejdsmarkedet i note)1. 

Med målgruppens udfordringer in mente og erfaringer fra lignende forløb, er de opnåede 

effekter i forhold til selvforsørgelse i På Vej i Uddannelse hæderlige. 

1Social- og Sundhedsskolens Ung på Arbejdsmarkedet:

  20 % i ordinært arbejde, fleksjob eller uddannelse 

 25 % er kommet i beskæftigelsesfremmende aktiviteter 

 3 % er gået på barsel 

 7 % er udsluset til alkoholambulatorium og psykisk udredning

 3 % er afklaret ift. arbejdsevne og uddannelsesparathed

 5 % er flyttet til anden kommune

 18 % er stoppet pga. psykisk sygdom, misbrug, sociale problemer og manglende fremmøde

 5 % fortsætter i det nye og kommunalt forankrede projekt Ung på Arbejdsmarkedet

 14 % startede aldrig i projektet efter visitationssamtale



3

Effektmål: 25 % kommer i andre uddannelses- eller beskæftigelsesfremmende aktiviteter

44 % af deltagerne (19 ud af 43) fortsætter umiddelbart på næstkommende modul i På Vej i 

Uddannelse eller i et andet beskæftigelses- eller uddannelsesfremmende aktivitet. 

De resterende unge er afmeldt grundet manglende fremmøde, fraflytning fra kommunen eller 

andet.

Fremtidige perspektiver 

Jobcenter Varde er fremover forpligtiget til at give borgere under 30 år en uddannelsesrettet 

indsats (jf. kontanthjælpsreform). Jobcentret har med På Vej i Uddannelse (og 

Brobygningsforløbet på Rybners) været på forkant med lovgivningen i forhold til at etablere 

uddannelsesafklarende aktiviteter for unge. Jobcenter Varde fortsætter derfor med tilbuddet På 

Vej i Uddannelse med henblik på at bygge videre på den læring, som Jobcentret allerede har 

opnået. 


